河海水电党委[2013]4号

 水利水电学院关于2012—2013学年第二学期
党内组织生活安排的意见
院内各支部：
为切实抓好党员教育，严格党内组织生活，提高党员组织生活质量，结合当前形势和学校、学院的工作，现就2012—2013学年第二学期党内组织生活安排如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻党的十八大精神，以落实学校制定的“内涵发展提升年”和“作风建设推进年”为契机，不断增强党员自我净化、自我完善、自我革新、自我提高能力，全面提高党的建设科学化水平，为推动学校、学院科学发展，促进和谐校园建设提供强有力地组织保证。
二、  主要内容
（一）深入学习贯彻十八大精神，全面加强学院党的建设
以贯彻落实党的十八大精神为重点，以学校、学院事业发展为中心，围绕保持党的先进性和纯洁性，立足解决问题导向，按照理论联系实际、学以致用的原则，引导广大师生员工进一步坚定理想信念，切实增强道路自信，理论自信，制度自信，为办好人民满意的大学不懈奋斗。
1、学习材料：
（1）党的十八大报告，《十八大报告学习辅导百问》
（2）《中国共产党章程》
（3）习近平总书记在党的十八届一中全会上的重要讲话
（4）《奋勇担当起振兴中华的使命——学习习近平总书记参观〈复兴之路〉展览时的重要讲话》
（5）学习贯彻全国“两会”精神的有关重大信息和理论文献
（6）第二十一次全国高校党的建设工作会议材料
2、思考问题：
（1）如何进一步推进党的十八大精神学习？如何将党的十八大精神落实到学习工作中？
（2）保持党的思想、组织、作风纯洁性的基本经验有哪些？高校基层党组织和党员保持先进性和纯洁性的主要难点和路径是什么？
（二）创新工作方式，为实现“水利特色、世界一流”目标而奋斗
2013年是学校实施“十二五”发展规划承上启下的关键之年，也是学院各项工作发展的关键年。各支部要紧紧围绕“提升内涵发展”和“推进作风建设”主题，将理念转变为完善的制度、政策，经验上升为科学的方法、做法，进一步提高组织工作科学化水平，推动学院教育事业科学发展。
1、学习材料：
（1）袁贵仁部长在2013年全国教育工作会议上的讲话
（2）教育部2013年工作要点
（3）《高等学校创新能力提升计划》
（4）学校领导在2013年度工作会议上的讲话
2、思考问题：
（1）如何发挥党组织和党员的先进作用，推进学校事业科学发展？
（2）如何开发学校各层次的创新潜能，促进学校跨越式发展？
（3）如何发挥党组织在学校实现“水利特色，世界一流”的目标工作中的政治保证？
（三）转变工作作风，全心全意为师生服务
推动创先争优常态化长效化，注重立标准、建制度，建立健全党员干部密切联系群众、全体党员立足岗位创先争优的长效机制，充分发挥基层党组织推动发展，服务师生，凝聚人心，促进和谐的作用。
1、学习材料
（1）中央政治局关于改进作风的八项规定
（2）《河海大学改进工作作风，密切联系群众若干具体规定》
（3）《辩证看、务实办——2012理论热点面对面》
2、思考问题
（1）如何转变工作作风，全心全意为师生服务？
（2）如何进一步增强党性修养，密切联系群众，提高党组织的凝聚力、创造力、战斗力？
（四）围绕党的纯洁性，加强学校党风廉政建设
深入贯彻落实十八大精神和中央纪委二次全会精神，学习贯彻教育部教育系统党风廉政建设工作视频会议精神，重点学习十八大关于以完善惩治和预防腐败体系为重点的反腐倡廉建设的新部署，加强廉政风险防控，保持党员、干部的思想纯洁、队伍纯洁、作风纯洁和清正廉洁。
1、学习材料
（1）习近平在中国共产党第十八届中央纪律检查委员会第二次全体会议上的讲话
（2）王岐山在中国共产党第十八届中央纪律检查委员会第二次全体会议上的工作报告
（3）《教育部关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监[2012]6号）
2、思考问题
（1）如何正确认识当前党风廉政建设和反腐败斗争的形势？
（2）如何正确认识党风廉政建设在高校事业科学发展中的作用？
（3）如何抵制学术失范和学术不端行为，遵守师德规范，提高学术诚信？
三、组织安排
严格党内组织生活，是按照从严治党的方针，加强党员教育管理和监督，保持党组织先进性，充分发挥党员先锋模范作用，加强党的建设的一项重要措施。各支部要加强对党员同学组织生活的检查指导和督促，帮助党员同学过好组织生活。
1、时间要求：党员组织生活原则上每月不少于一次，半年不少于四次。
2、内容要求：组织生活要明确学习主题，精选学习内容，力求内容丰富，针对性强。
3、学习要求：各支部要认真做好党内组织生活学习的准备和开展工作，做到学习活动有计划、有考勤、有记录。同时，要加强对支部组织生活的指导、督促、检查和通报，及时把本支部组织生活中的好经验、好做法报送至学院，学院将从中择优刊登在学院网页上。

                                          水电学院党委
                                         2013年3月5日